Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

PROCESSO N° 331567/2010 - PGJ

1° TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO N° 023/2008 - MP/PGJ - OBRAS E SERViÇOS DE ENGENHARIA

1° Termo de Apostilamento ao
Contrato nO 023/2008 - MP/PGJ,
para prestação de serviços de
engenharia, celebrado entre o
MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAZONAS e a
empresa MM ENGENHARIA
LTDA.

Para fins de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro contratual, bem como a
relação entre os encargos da CONTRATADA e a retribuição da CONTRATANTE, no
Contrato nO 023/2008-MP/PGJ, em seu 3° Termo Aditivo, que, respectivamente, o
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS e a empresa MM ENGENHARIA
LTOA pactuaram para a justa remuneração da prestação de serviços de engenharia visando
a execução da edificação do prédio anexo à sede da Procuradoria-Geral de Justiça do
Amazonas, realiza-se o presente TERMO DE APOSTILAMENTO, para fazer face ao
reajuste de preços, conforme a seguir:

Art. 65, § 8° da Lei 8.666/93, e Cláusula Décima Terceira
- Do Reajustamento dos Preços do Contrato n°
023/2008-MP/PGJ.

R$ 3.760.703,38 (três milhões, setecentos e sessenta mil,
setecentos e três reais e trinta e oito centavos).

R$ 3.976.122,82 (três milhões, novecentos e setenta e
seis mil, cento e vinte e dois reais e oitenta e dois
centavos).

Fator: 0,08975 sobre o valor de R$ 2.400.216,67 (dois
milhões, quatrocentos mil e dezesseis reais e sessenta e
sete centavos).

Unidade Orçamentária: 03101 - Procuradoria-Geral de
Justiça; Programa de Trabalho: 03.091.2501.1138.0011 -
Fonte: 0100; Natureza da Despesa: 44905114 - Prédios
Públicos - Unidades Administrativas; Nota de Empenho
nO2010NE00076, no valor de / 15.419,44 (duzentos e
quinze mil e quatrocentos e ~nove reais e quarenta e
quatro centavos). /

/

Avenida Coronel Teixeira, 79 ,Nova Esperança - CEP: 69.030-480 - Manaus/AM
TEL: (92) 3655-0500/3655-0764/3655-0768 (FAX)